Sicut legitur de quodam heretico, quod dum Rome christiani starent ante imaginem beate virginis, venit hereticus et cepit eam blasphemare dicens: Fatui, quem potest ipsa adjuvare, cum sit simplex mulier sicut et alie. Audientes hoc christiani turbati sunt dicentes: O Maria, vindica te in hoc heretico et nos. Et ecce due ignee sagitte ab aere in oculos ejus sunt misse, et statim excecatus fuit. Qui videns se excecatus exclamavit dicens: O beata virgo Maria, credo quod fuisti, es et permanes virgo in eternum et es protectrix christianorum. Et rogabat ut unus daret sibi manum et duceret eum ad altare beate virginis. Qui veniens ante altare ⁹¹ procidit in faciem

⁹¹ from Libellus de nativitate Marie

ejus dicens: O beata virgo, illumina me, et ego promitto tibi servire usque ad mortem. Et sic illuminatus est.

3^o notatur ejus nobilitas ibi: De radice Jesse ut dictum jam est. Et ideo propter ejus nobilitatem fugiamus ad eam, quia leviter percutit. Unde pater [Deut. 32,39]: *Ego percutiam*, mater vero manum ejus tenens, *et ego sanabo* dicens. Et sic patet quod ipsa est nata dignissime, quia ejus nativitas per prophetas multo tempore ante annunciata fuit. In nativitate ejus gavisus fuit Deus pater, quia nata fuit filia pulchra, cujus plenitudine omnes creature mirantur. Gavisus fuit filius, quia nata fuit sibi mater mundissima. Gavisus fuit spiritus sanctus, quia nata fuit sibi habitatio mundissima, mundior omni creatura. Gavisi fuerunt angeli, quia nata fuit [217v:] eis regina. Et ideo gaudeant peccatores, quia nata est eorum advocata. Hodie etiam gavisus est virgo Maria, que pariet preciosam margaritam sc. Christum, qui cecis erit lux, infirmis medicina, claudis gressus, mortuis vita, desperatis venia et exulibus regressus ad patriam. Tantum de illo sermone.

Item de annunciatione sancte Marie

Videns vidi afflictionem populi mei, qui est in Egypto, et gemitum ejus audivi et descendi liberare eum. [Exo. 3, 7-8]. Karissimi, nos hunc sc. diem et hoc festum ad Dei honorem et sue sancte matris colimus, quia hanc festivitatem hodiernam pre ceteris festivitibus decoravit et extulit psalmista attestans, qui ait [Ps. 117,24]: *Hec est dies, quam fecit etc.* Nota omnes dies hujus mundi fecit Deus, sed tamen istum excellenter, quia isto die mundus initium incepit, et isto die finis erit hujus mundi et districti iudicii. Item isto die Eva omne genus humanum condemnavit, Maria vero restauravit. Unde dicitur in Canticis Canticorum: Auctrix peccati Eva, meriti vero Maria. Illa hodie percussit, ipsa sanavit. Eadem hora qua Eva peccavit, eadem hora beata Maria spiritum sanctum suscepit. Eadem hora qua Adam ejectus est etc., eadem hora Dismas et Gesmas etc. Eadem hora qua Adam per consilium calidi serpentis moriebatur, eadem hora Dominus noster per voluntatem altissimi patris mundo miseratur.

Sicut dicit Isaias in verbis propositis, cum dicit: Videns vidi etc. Dicit quod vidisset in Egypto afflictionem populi sui et audisset gemitum suum. In hoc Egypto captus fuit populus Israel vinculis, per quem intelligitur mundus et hoc triplici de causa. Primo quia captus fuit tenebris, quia per

hanc dominacionem Egyptus intelligitur tenebre. 2^o quia jacuit ligatus in multis et in magnis vinculis. 3^o quia fuit in umbra mortis et hoc, quia de penis non honeste, sed miserabiliter moriebatur. Ista miseria dicitur de Egypto.

Item intelligitur de mundo hoc, antequam Christus miseretur hoc mundo. Omnes enim quotquot nascebantur hiis penis cruciabantur. Primo fuerunt in tenebris, quamdiu hic fuerunt sive vixerunt et Deum non cognoverunt, nec aliquibus meritis gratiam Dei consequi potuerunt. Unde dixit patriarcha Thobias, quem angelus jussit gaudere, [Thob. 5,12]: *Quale gaudium mihi sit? Hic sedeo in tenebris, et lumen celi non video.* Hic dupliciter intelligendum est, quia [218r:] primo oculus caritatis sue cecus fuit, 2^o quia oculus cordis sui Deum videre non potuit. 2^a pena qua moriebantur et cruciabantur antiqui, fuerunt dura vincula et magni laquei, hoc ideo quia in peccatis moriebantur nec penitencie gratiam et Dei consequebantur. 3^a pena quia in morte miserabili interierunt sc. quacunque tribulacione homo moriebatur, semper ad inferos descendit et ibi gemitus suos fudit. Hanc afflictionem Dominus noster in hoc mundo vidit. Istos gemitus et hunc fletum audivit a patriarchis et prophetis in inferno residentibus. Ergo dicit hodie David [Ps. 106,14]: *Eduxit eos de tenebris et umbra mortis, et vincula eorum dirupit et laqueos.* Item [Ps. 123,7]: *Laqueus contritus est.*

Unde hodie sicut legimus, cum Dominus mundum a laqueis et svasionibus diaboli liberare voluit, Gabrielem archangelum ad virginem Mariam misit dicens [Luc. 1,28]: *Ave Maria.* Cui virgo dixit [Luc. 1,34-38]: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? Respondens angelus dixit: Spiritus sanctus superveniet in te.* Maria respondit: *Ecce ancilla Domini etc.* Per hanc salutacionem angelus Domini Mariam salutavit. Conceptit et totius mundi auctorem vite peperit, et sine ista benigna salutacione salvari non possumus. Ideo datur nobis in exemplum, sicut angelus eam salutavit, sic nos eam salutare debemus hoc versu: *Ave gracia plena*, per quam nobis 5^e notantur. Primum quod dixit Ave, in quo ostenditur, omnes nati in mundo primo protulerunt Ve, quasi dicerent: Ve mihi, qui natus sum ad miseriam hujus mundi et ad penas inferni. Ideo dixit angelus hodie, karissimi, ad Mariam: Ave sc. tu virgo sis sine Ve et desperatione. Non tu sola, sed omnes te venerantes et te invocantes. 2^m quod dixit: *Gracia plena.* Hoc videtur hodie perfectum esse, quod cum conceptit in se filium Dei. Un de plena fuit omni gracia. Non ipsa sola, sed omnes eam invocantes. Unde Augustinus: O homo, si incurris scrupulos

tribulacionum, Maria clama Maria invoca, et ipsa te exaudiat et ab omni angustia te absolvat. Ergo benedixit: Gracia plena.

3^m quod dixit est [Luc. 1,28]: *Dominus tecum* et cum omni humano genere te invocante. Sicut legimus quod quedam fuit mulier Deo devota, que nocte dieque affectarebat videre tali forma puerum Jhesum, sicut fuit in puericia sua, et pro tali affectu intime flevit quotidie in ecclesia. Unde omnibus exeuntibus ipsa ultima remansit. Apparuit ei Christus in specie pueri dicens: Scis Ave Maria, cum qua salutavit angelus Mariam? Mulier respondit: Scio. Christus dixit: Dic et illa Ave Maria etc. Cui Christus dixit: Ego sum, quem tu diu desiderasti videre, et sicut fui in utero matris mee, ita ero tecum et cum omnibus, qui matrem meam invocant. Ergo benedixit: Dominus tecum. 5^m. [Luc. 1,42:] *Benedictus fructus ventris tui*. Unde Seneca: O benedicta virgo, cum fructus omnes vilescunt, fructus ventris tui semper floret et virescit.

[218v:] Nota Deus salutavit beatam Mariam per angelum suum Gabrielem propter duo. Primo propter ejus mundiciam quam habuit in se, quia inter omnes homines in mundo ipsa purior et mundior fuit. Unde Augustinus de ejus mundicia dicit: Si omnes sancti, quotquot sunt vel fuerunt a principio usque ad ultimum, similiter hic in mundo [essent], nil aliud ad Dominum dicere possunt nisi: Dimitte nobis debita nostra, excepta sola beata virgine Maria de qua dicitur, cum de peccatis loquimur, nullam mencionem possumus habere ad hoc, quod aliquo modo erat in ea macula peccati, quia Dominus eam ita sanctificavit quod cognicio peccati cor ejus numquam intrare potuit. 2^o eam salutavit quia est mater misericordie. Tantam autem misericordiam Deus ei dedit quod quicumque ipsam in aliqua necessitate vel tribulacione invocaverit, statim sibi misericordiam dat abundanter. Et ideo comparatur virga, quia virga de facili flectitur.

[217Ar:] Nota tria fecit beata Maria in angelica salutacione sc. deliberacionem, quia cogitabat qualis esset ista salutacio. 2^o interrogacionem, quia querebat quomodo fiet istud. 3^o quia consentiebat, cum respondit: Ecce ancilla Domini. Concepcio Marie facta est per annunciacionem Gabrielis, quod figuratum est in Genesi in servo Abrahe nomine Eliezer. Abraham misit Eliezer servum suum de virgine providere, quam filium suum Isaach sponsam decet habere. Rebecca nuncio Abrahe potum petenti tribuebat eciam et camelos potavit, et ideo eam in sponsam filii sui eligebat. Sic pater celestis misit in mundum archangelum Gabrielem, qui filio suo virginem quereret in matrem. Maria potum sc. annuncioni sue consensum dedit. Item camelos potavit

sc. Maria tam ab angelis quam hominibus fontem vite propinavit. Item Rebecca fuit filia Raguelis. [217Av:] In hac die, ut dicitur per multa tempora curricula, Deus multa operatus est, que quidam istis egregiis versibus declaravit sc.

Salve festa dies, que vulnera nostra coheres,
est Adam factus et eodem tempore lapsus,
ob meritum decime cadit Abel fratris ab ense,
offert Melchizedech, Isaach supponitur aris,
angelus est missus, est passus in cruce Christus,
est decollatus Christi baptista, beatus
Petrus ereptus, Jacobus ab Herode pereptus,
corpora sanctorum cum Christo multa resurgunt,
latro dulce tamen per Christum suscipit. Amen.

Pro defunctis

Memor esto iudicii mei, sic erit et tuum. [Eccli. 38,23]. Nota Dominus habet duo iudicia, unum particulare quod fit quotidie in morte cuiuslibet, 2^m ultimum quod fit in fine mundi, et utrumque timendum est valde eo quod incertum est. Quia ergo utrumque finale est et finitivum, ita quod primum sit terminatum corporis, 2^m vero temporis. Et ideo semper debemus habere pre oculis horam finis. Unde Salomon [Eccli. 7,40]: *Memorare novissima tua etc.* Hujus rei exemplum habes in nauta, qui dirigit navem per transitum, quod est in fine navis, et bene datur exemplum de navi, quia mundus iste est mare, et vita nostra in eo transit sicut institoris delonge portans panem suum. Hujus rei gracia monet nos Salomon in persona defuncti ad finis nostre considerationem vel omni defuncto ait: Memor esto, inquam, iudicii mei sc. primi iudicii mei, quod ego pertuli vel sustinui sc. particulare iudicium hominum. Memor esto, inquam, omnium eorum, que recepi vel sustinui post iudicium illud, que sunt octo. Primum quod vado solus, 2^m quod vado nudus, 3^m quod vado in mansionem ignotam, 4^m quod vado in manus inimicorum, 5^m quod tempus perdidit negociacionis, 6^m quod opera mea me sequuntur, 7^m quod vado per regionem inimicorum meorum, 8^m quod esca factus sum vermium.

Primum ergo: Memor esto quod vado solus. Derelictus sum enim ab omnibus amicis meis. Ps. [37,12]: *Et qui juxta me erant, de longe steterunt.* Idem [Ps. 30,13]: *Oblivioni datus sum tamquam mortuus a corde.* Usque ad sepulchrum me sequebantur et non ultra. Nec aliqui tantum festinaverunt me terre commendare sicut hii, quos amicos et parentes vocaveram. [219r:] Et ibi [Ps. 9,7]: *Periit memoria eorum cum sonitu campanarum et fletuum,* et ibi relinquitur omnis homo ab omni homine. Exemplum de quodam nobili qui unicum filium habuit, qui accepta a patre licencia mundum visitavit pro amicis acquirendis et invenit solum tres. Require illud exemplum in brevilogo meo de tribus amicis in margine.⁹²

2^m: Memor esto quod vado nudus. Job [1,21]: *Nudus egressus sum de utero matris mee.* Nec ipsum lintheanum datur mihi, cui involutus sum, datur mihi propter me, sed propter homines ne turpia mea videant. Exemplum de muliere que viro suo egrotanti noluit dare nisi vilissimum pannum, quem habuit, dicens: Tantum perditum est. Quod ipse semimortuus ita audivit et, cum convalesceret, dedit omnia sua propter

⁹² This is actually found f.175v, though the author here says vide in brevilogo

Deum. Item exemplum de rege Salatiel, qui misit involutorium suum per totum regnum voce preconis annunciantis, quod de omnibus rebus suis nihil aliud deportaret. Dimitte ergo res que te dimittent, nec unquam eas tantum diliges ut propter eas te perdes. Si uxorem dimiseris, aliam pro te duces et e contrario.

3^m: Memor esto quod vado ad ignotam mansionem. Unde possum dicere [Ps. 141,5]: *Considerabam ad dextram et videbam, et non erat, qui cognosceret me.* Et bene dicitur ignota, quia ibi nihil datur petentibus sicut illi epuloni, qui rogavit plusquam mille annis pro gutta aque nec habere potuit. Item nemini creditur nec fidejussor nec pignus habetur, [Job 10,22:] *nulla ars vel sciencia prodest ibi, quia [Eccles. 9,10] nec opus nec ratio est apud inferos, quo tu properas, sed tantum datur tibi de fructu manuum tuarum.* Et que promiseris, hec invenies. [Luc. 16,3:] *Fac ergo tibi amicos de mammona iniquitatis per opera misericordie.* Exemplum de rege unius anni⁹³ qui premisit in insulam suum victum, ad quam fuerat transmittendus. Sic et tu es rex trium regnorum sc. corporis, temporis et possessionis. Mitte ergo de rebus regni corporis tui abstinentiam, castitatem, justiciam, patientiam et humilitatem et ceteras virtutes. Item mitte de regno temporis ad minus vii horas canonicas, occupationes utiles et sanctas, ut in singulis horis regracieris Deo pro singulis beneficiis. Item mitte de regno possessionis opera misericordie, et hec omnia invenies, cum veneris etc. Et nota quod plus valent opera precedentia quam sequentia. Sicut homo melius vidit in nocte de lumine, quod precedit, quam quod sequitur.

[219v:] Et ve illis omnibus, qui possident res, pecunia et non recordantur defunctorum. Sed maxime ve exequentibus negligenter testamenta legata, quale iudicium de illis, nisi animam pro anima promerentur, quod eorum filii facient idem. 4^m: Memor esto quod vado in manus inimicorum. [Job 16,12:] *Tradidit enim me Dominus in manus inimicorum,* de quibus non potero regredi. Isti sunt illusores temerarii et audaces, qui omnem hominem arguunt bonum et malum secundum prophetam [Ez. 23,28?] *In manus horum traditus sum, sed quid fecerunt de me.* [Daniel 7,10:] *Sedit iudicium et libri aperti sunt tuorum sc. meritorum.* Et [Exo. 15,9] dixit inimicus: *Persequar et comprehendam.* Currite omnes canes infernales, apprehendite ipsum Sathan demon Beelzebub. Et sequitur: *Dividam spolia.* Dividam, inquam, per tria. Ita quod quibus sumentium tantum diligit suam partem, quod aliam nequaquam vellet habere, carnem terre et vermibus, res liberis et parenti-

⁹³ f..177v

bus. Ego autem animam reservabo juxta illud Gen. [14,21]: *Da mihi animas, cetera tolle tibi*. Sic loquitur diabolus ad suam commilicionem mundi.

5^m: Memor esto etc. quod tempus perdidisti negociationis. Non ambulavi in lege Domini dum tempus habui. Tempus perdidisti, quia [Eccli. 41,7?] *In inferno nulla est redemptio*, nullus ordo, sed sempiternus horror. Tempus amisisti, non possum ut satisfaciam pro locutione, non penitentiam feci pro cogitatione, non confessus fui pro iniqua operatione. O quot sunt in inferno, qui in die libenter milies confiterentur, si fieri posset quod daretur eis locus. Eme ergo regnum Dei, quod tantum valet quantum habes. [Mat. 13,45:] *Simile est enim regnum celorum homini negociatori*. [Mat. 19,21:] *Si vis emere et perfectus esse, dimitte omnia que habes, et bona da pauperibus*. Si tibi nimis preciosum videtur esse, da duo jumenta sc. corpus et animam. corpus accioni et animam contemplacioni.

6^m: Memor esto quod vado et nihil mecum fero nisi opera mea. Apoc. [14,13]: *Opera illorum sequuntur illos*. Apostolus [2.Cor. 5,10]: *Omnes enim stabimus ante tribunal Christi*. Ps. [88,15]: *Justicia et judicium preparant sedem ejus*, sicut dicit propheta [Ps. 84,14]: *Justicia ante ipsum preceedit*. Tunc stabimus ante tribunal recipientes prout gessimus. Fur cum furto, latro cum latrocinia, adulter cum adulterio, et datur sententia singula singulis: Furi suspendium, latroni rota, predoni decapitacio.

7^m: Memor esto quod vado per regionem hostium meorum, et bene fatuus est, qui vadit per terram inimicorum sine conductu sc. bono angelo.

8^m: Memor esto quod factus sum esca vermium. Scias quanto magis ventrem impinguas, tanto vermes facias. Job [Gen. 3,19]: *Memento quod crinis es et in crinem reverteris*

De eodem⁹⁴

Dispone domui tue, cras enim morieris tu et non vives. [Is. 38,1]. Penitus obligati sumus Domino sc. morti. Ideo recordamur mimine, et propterea periculosum est nobis dimittere, ne ammonemus nos de morte, et periculosum est nobis mortem ammonitam non timere. Unde tunc precipue dicendum est de morte, cum delectabilissimum sit vivere. Sed in omnibus verbis prophetarum vel apostolorum non invenitur aliquid aptius ad ammonitionem mortis quam istud Isaie predictum sc. Dispone. Unde rex quidam Ezechias nomine laboravit in extremis, ad quem missus est Isaias propheta dicens: Dispone etc. Ex quibus verbis perterritus flevit amare, ex cuius fletu motus est Dominus et addidit ei xv annos.

Karissimi, sicut iste rex laboravit in extremis, ita et nos. Novissima enim hora est, ut dicit Paulus [1.Cor. 10,11]: *Nos sumus, in quos fines seculorum devenerunt.* Sed ubi finis fuerit, novit ille qui novit omnia. Ad ipsum regem missus fuit Isaias, qui dixit et: Dispone etc. Non solum ad eum, immo ad totum mundum, ad quamlibet provinciam, ad quamlibet civitatem et ad quamlibet domum missus est idem propheta, ut dicat idem: Dispone etc.

Nos vero, quid facimus, cum illud idem audimus? Certe ridemus, ludimus et quod dicitur nobis non credimus. Juvenes confidunt in hoc, quod vident seniores supervivere. Senes vero confidunt in hoc et dicunt in quolibet anno: Adhuc possum vivere per unum annum. Ergo emenda conversacionem tuam, cras enim morieris etc. Unde [Apoc. 14,13]: *Beati mortui, qui in Deo moriuntur*, hoc est qui in tali opere moriuntur, quod ad Deum venire mereantur. Qui enim in peccato sine penitencia moritur, immo ad diabolum descendit. Et hoc habemus expresse in Ezechiel, cui librum ostendit, in quo [Ez. 2,9] tria scripta erant sc. *Ve, lamentum et carmen.* Per *Ve* intelliguntur illi qui in peccatis mortui sunt. Illis dentur *Ve* sc. eterna dampnatio. Per *lamentum* intelliguntur illi qui a peccatis egressi in penitencia moriuntur, quia penitencia est peccata deflere. Et per *carmen* illi dantur intelligi qui sunt in terra promissionis sc. in eterna beatitudine, in qua Deum laudant dicentes [Apoc. 4,8]: *Sanctus, sanctus, sanctus.* Beati ergo qui in Deo moriuntur, quia absque pena anime eorum egressa statim ad celum volant.

Et hoc habemus in vitis patrum de quodam viro sancto, qui oravit Deum ut ostenderet ei qualiter anima de corpore sine angustia duceretur.

⁹⁴ Almost the same sermon f.301v

Quadam die cum exiret de cellula ipsius, vidit pauperem jacentem circa viam in extremis laborantem, vidit quoque circa illum angelos stantes et exspectantes animam, ut illam ad celum deportarent. Cumque illi moram facerent, sonuit [220v:] vox de celo dicens ut, quid diu ibi moramini? Et dixerunt angeli: Precedit Dominus ut sine ve et angustia corporis animam ipsius educeremus, quod non possumus. Et hoc dicto statim multitudo angelorum et prophetarum descendit modulacione, et anima egressa est de corpore absque omni angustia cum omni sancto comitatu ad celum. Dispone ergo domui tue, ut morieris tali comitatu et ad celum transeas. Previde magis anime que eterna est, quam carni que nihil est. Noli istam animam perdere, pro qua mortuus est Christus, ut esset sua. Creavit enim nos Deus et recreavit, creavit nos de nihilo et recreavit nos proprio sanguine.

De penis inferni.

Pene infernales sunt ix. Prima est ignis inextinguibilis, 2^a est frigus incorruptibile. Unde Job [24,19]: *Transibunt ab aquis ad calorem nimium.* 3^a sunt vermes immortales, 4^a est fetor intolerabilis, 5^a sunt tenebre palpabiles que tantum sunt spisse, ut possunt scindi. Unde dicitur [Mat. 22,13]: *Projicite eum.* 6^a est flagella cedentium. Impii enim gravissimis flagellis a demonibus ceduntur. 7^{ma} est visio demonum. 8^a est confusio peccatorum, quia omnia peccata eorum oculis eorum habebunt. Nona est desperacio.

Nota 4^{or} modis predictae pene possunt vitari sc. fuga, pudore, dolore et timore. Fuga ut homo fugiat peccatum, dum vivit, quantum potest. Pudore ut pessima vite sua erubescat et erubescendo premia ducat. Dolore ut de preteritis peccatis doleat et Deum offendisse timeat. Timore ut creatorem suum et eiam supplicium eternum timeat et ita in presenti dignam penitentiam accipiat, ne in futuro penas sentiat antedictas. Tantum de illo.

In dedicacione ecclesie

Pax huic domui. [Luc. 10,5] Hodie est dedicacio ecclesie, que mater spiritualis est omnium nostrum, quia principium est totius christianitatis et finis, que templum Dei dicitur. Unde [3.Reg. 9,3]: *Sanctificavi domum istam.* Nota triplex est domus Dei. Sicut reges terrestres tres domos habere solent sc. domum colloquii, requiei et thesauri, ita rex celestis habet tres domos similes antedictis sc. ecclesiam, animam fidelem et patriam celestem. Prima est visitanda, 2^a preparanda, 3^a tota devocione desideranda. Prima est visitanda multis de causis. Prima quia ibi oraciones fidelium melius exaudiantur quam in alio loco, quod patet per regem Salomonem, qui in veteri lege in civitate Jherusalem fecit Deo templum ex diversis lapidibus et lignis preciosis ornatum auro purissimo. Postquam factum fuit, fecit congregari homines illius terre ad dedicacionem templi et optulit sacrificia multa. Et tunc oravit omni populo presente, ut Deus exaudiret omnes illuc venientes et juste petentes.

Facta autem oracione apparuit gloria Domini in medio templi in nebula, et Dominus de nebula respondens Salomoni ait [3.Reg. 9,3?]:

Omnes [221r:] oraciones, quas fudisti pro me, audivi. Et exaudiam omnes in isto loco juste petentes et ubicunque fuerit memoria nominis mei. Et secundum hanc templi dedicacionem populus christianus consuevit ecclesias sanctificare et dedicare in laudem et honorem Christi, ut oraret ibi pro peccatis. Nemo dubitet omnis qui illuc venerit cum puro corde et vera fide, quin Dei misericordiam consequatur. Unde [Luc. 19,46]: Domus mea etc.

2^a causa quia ibi laudes Domini septies canuntur quotidie. Matutine fuit captus a judeis, hora prima fuit illusus ab Herode, hora 3^a ad columpnam ligatus et in tantum vulneratus, quod [Is. 1,6] *a planta pedis usque ad verticem capitis non erat in eo sanitas*. Hora sexta lignis judeorum ligatus et crucifixus. Clamantes: Crucifige. Quoniam tantum dolorem passus est, quod numquam alius talem dolorem passus est, nisi ipse solus Christus. 3^a causa est quod omnia divina, que ad christianitatem pertinent, ibi tractantur et consecrantur.

2^m templum est preparandum, est anima fidelis, quam quilibet homo fidelis in se habet, qui hoc vult promereri. Bernardus: Para conscienciam domus tue et semper esto paratus, ut quacunque hora venerit, paratam in te inveniet mansionem. Quid est para conscienciam domus tue nisi penitenciam agere de peccatis. Luc. [13,5]: *Nisi penitenciam egeritis, omnes simul peribitis*. Unde quilibet homo debet parari tribus modis sc. contricione, confessione et satisfaccione. Unde David [Ps. 50,19]: *Cor contritum et humiliatum etc.* O homo, una lacrima de puro corde et contrito plus purget quam x anni in purgatorio, quia unus dies videtur ibi plusquam mille anni. Omnes enim aque non extinguunt minimam guttam [ignis] in purgatorio. Sed una lacrima extinguit totum ignem. O quanta passio in purgatorio est.

Unde de quodam legitur, qui longo tempore egrotavit, tandem a Deo recepit utrum adhuc 3^{bus} annis vellet egrotare vel in purgatorio 3^{bus} diebus manere etc. Unde Isa. [Jacob 5,16]: *Confitemini alterutrum peccata vestra, tunc Deus habitat in vobis*. Unde Dominus [Apoc. 3,20]: *Ego sto ad ostium et pulso, ut si quis audierit vocem meam et aperuerit mihi januam cum confessione, introibo [et cenabo] cum eo et ipse mecum*. 3^o debemus purgare nos satisfaccione, et tunc faciendum est illud, quod fecit Zacheus [Luc. 19,8]: *Et si quid quem defraudavi etc.*

3^m templum quod est desiderandum, est celestis patria in quo habitat Deus cum omnibus sanctis suis. Illud templum est a nobis super omnia desiderandum. Augustinus: Felix civitas, segura mansio, ubi totum est

quod delectat, quia ibi est gaudium sine merore, vita sine morte. Ad quam perducatur nos, qui vivit et regnat etc.

Patriam celestem parum diligit, qui eam quotidie cum lacrimis non querit. - Ps. [83,5]: *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in seculorum etc.* - Paulus.

De eodem

Si quis cognoverit plagam cordis sui et expanderit manus suas in domo hac, tu exaudies in celo. iii R. viii^o [3.Reg. 8,38-39]. Secundum duplicem naturam hominis communiter patitur homo duplicem defectum sc. corporalem et spiritualem, corporalem ut famem et sitim et huiusmodi, spiritualem ut peccata venialia et mortalia. Et secundum hoc indiget homo duplici remedio, remedio sc. cibi contra primum et remedio penitencie contra 2^m. Sicut enim habet populus domus corporales in ministerium remedii corporalis ut palacium vel aula, ita honestum est ut habeat domum spiritualem dedicatam in ministerium remedii spiritualis sc. sacramentorum, licet alias possunt ministrari. Et hec domus est ecclesia dedicata, in qua sacramenta communionis ministrantur, oraciones frequenter exaudiantur, que figurate innuitur, sicut in verbo proposito superius est premissum: *Si quis cognoverit etc.*

In quo verbo tria facit. Primo enim incitat ad culpe recognitionem ibi: *Si quis cognoverit plagam cordis sui.* 2^o invitat ad gracie implorationem ibi: *Expanderit manus suas in domo hac.* 3^o promittit venie executionem ibi: *Tu exaudies in celo.* Culpe recognicio habet fieri per veram confessionem, gracie imploracio per sanctam oracionem, venie consecucio per divinam miseracionem. Dicit ergo: *Si quis cognoverit plagam cordis sui etc.* Est igitur notandum quod quadruplex est domus Dei. Prima interior sc. consciencia, 2^a exterior caro nostra, 3^a inferior materialis ecclesia, 4^a superior celestis patria.

Primo dico quod est domus interior sc. consciencia nostra. Hanc intrare debemus per frequentem discussionem cogitando, quid fecimus in puericia, quid in adolescencia, quid in senectute. Exemplo Jeremie [Is. 38,15], qui dicit: *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine*

anime mee, non in delectacione, nec in jactancia, nec in inani gloria sicut quidam. Unde Prov. 2^o[14]: *Letantur cum male fecerint et exultant in rebus pessimis*. Recogita eciam quid peccasti cogitacione, quid locucione, quid operacione. De hiis tribus dicit Gregorius super Ez.: Quotiens actu, quotiens verbo, quotiens cogitacione deliquimus, totiens Deum contra nos irritamus. Magnates in curia pape semper habent advocatos suos qui reclamant, quando aliquid dicitur contra dominos suos dicendo: *Contradico*. Sic Deus in curia cordis humani habet advocatum sc. conscienciam, que reclamant semper quando agitur contra Deum. Hec est domus Dei, quam ipse sanctificavi secundum illud iii^o Reg. ix^o [3.Reg. 9,3]: *Sanctificavi domum hanc quam edificasti, ut ponerem ibi nomen meum in sempiternum*.

2^o dico quod est domus Dei exterior sc. caro nostra. In hanc [222r:] intrare debemus per fragilitatis consideracionem recolendo, unde venimus, quid sumus, ad quod tendimus. Venimus enim de vili materia. Job xiii^o [14,4]: *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine*. Quid sumus? *Vapor admodicum parens*. Jac. 4^o[15]. Quo tendimus? Ad terram, de qua nati sumus. Gen. 4^o [3,19]: *Pulvis es, et in pulverem reverteris*. Bernardus super illud Gen. xvi^o [16,8]: *Agar unde venis, aut quo vadis*. Per Agar interpretatur caro humana. Agar, considera unde venis et erubesce, ubi es et ingemisce, quo vadis et contremisce. Ista tria considerabat Job xxx [30,19]: *Comparatus sum luto et assimilatus faville et cineri*. Luto dicit propter primum, faville propter 2^m, cineri propter 3^m. Qui ista [ita ?] se sub Deo humiliando veraciter adverteret, intrabit domum eternitatis sue. Hoc est, quod dicit Ps. [131,14]: *Hec requies mea in seculum, hic habitabo quoniam elegi eam*. Hec domus sc. caro nostra quandocunque, quod dolendum est, constituit domus diaboli, quia stipatur gula, quia substernitur luxuria, quia vallatur ocio.

3^o dico quod est domus inferior sc. materialis ecclesia. Hanc intrare debemus per oracionis frequenciam. Ecclesia enim domus oracionis est secundum illud Luc. xix [19,46]: *Domus mea domus oracionis etc*. Unde quilibet justus hanc domum beneficia petiturus ingreditur. Hec est domus propiciacionis fideliter invocantibus. iii Reg. viii^o [3.Reg. 8,33-34]: *Si populus Israel privaricatus fuerit et penitentiam agentes et confitentes nomini tuo venerit et adoraverit te in domo hac, exaudi et dimitte peccata populi tui*. Dicit primo penitentiam egerunt per contricionem, nominis Dei confessionem, et veniunt per emendacionem, tunc enim propiciabitur Deus. Et est enim domus sacramentalis refeccionis. Unde

Prov. [9,1]: *Sapientia edificavit sibi domum* sc. Christus ecclesiam. *Excidit columpnas vii* sc. vii sacramenta. *Immolavit victimam* sc. corpus suum, *miscuit vinum* sc. sanguinem suum, *posuit mensam* sc. altare. Verificetur in Is. lxi^o [56,7]: *Letificabo eos in domo mea*. Sed timendum est quod multi latrones sunt in ea, propter quod sequitur. [Mat. 21,13:] *Vos fecistis illam speluncam latronum*. Latrones dico existentes in mortali peccato, quia auferunt sibi bona eterna. Nota de hoc et quod breviter dicam, peccatum mortale facit ut servitium. [222v:] In multis locis ecclesie Deo non placeant. Unde Mal. 2^o [1,10]: *Quis in vobis est qui claudat ostia et incendat altare meum*. Et subdit: *Non est mea voluntas in vobis, dicit Dominus, et munus non accipiam de manu vestra*.

4^o dico quod est domus Dei superior sc. celestis patria. Videmus de regibus et principibus, quod erigi faciunt domos altas, latas et spaciosas, in quibus requiescere solent sibi dilectos et familiares. Sic Deus creando statuit celum emphyreum, locum sublimem, latum et spaciosum, in quo sunt collocati familiares sui et sibi dilecti sc. angeli et beati, et in posterum beatificandi sunt collocandi. De hoc loco testatur Ps. dicens [83,5]: *Beati qui habitant in domo tua etc.* Unde glosa super illud: O Domine, omnes illi qui habitant in domo tua non manufacta, sunt beati, quod patet ex effectu, quia in seculum seculorum laudabunt te. Si non essent beati, non laudarent. Item dicit ipse Dominus in evangelio [Joh. 14,2]: *In domo patris mei mansiones multe sunt*. In qualibet illarum mansionum in celesti domo spirituali gaudebunt celestes cives et Dominum in eternum laudabunt sc. supremi sancti assumpti ad supremos angelorum ordines, inferiores ad ordines inferiores. Item quia quilibet tanto solaciosius intromittitur et intensius gaudebit et laudabit, quanto mundius et magis decenter se quoad Deum habuerit in hac vita. Sicut dicitur in Apoc. [22,12]: *Mercus mea mecum est dare unicuique secundum opera sua*. De gaudio autem illius celestis domus dicit Gregorius in homelia: Que autem lingua dicere aut quis intellectus capere sufficit etc., usque incorruptionis perpetue munere letari jamque illic cupit astare assistere[?], ubi se sperat sine fine gaudere.

Chrisostemus: Clerici nullam debent habere maculam neque in verbo neque in cogitatione, neque in facto, quia ipsi sunt pulchritudo et virtus ecclesie. Et si mali fuerint, totam deturpant ecclesiam. Debent esse simplices et illiteratos instruere per bona exempla. Mat. 5^{to} [5,16]: *Sic luceat lux vestrum coram hominibus*.

De corpore Christi

Qui vult sumere corpus Christi, debet accedere cum devocione cordis, debet enim considerare quomodo sumat. Recipit enim Deum qui fecit celum et terram. Recipit enim illum qui de virgine Maria sumpsit humanitatem pro salute humana. Recipit illum qui descendit de celo ad terram querere et salvare peccatores. Recipit illum qui in cruce amaram mortem sustinuit, ut peccatores a morte liberaret. Recipit illum qui 3^a die resurrexit a mortuis, ut nos a peccatis mortalibus subito surgeremus. Recipit illum qui post mortem de hoc exilio mundi ascendit ad celos, ut nobis viam celestem ostenderet et nos omnes ad se traheret. Qui ergo illum Deum recipere desiderat, dignum est quod cum devocione accedat et omnia peccata mortalia diligenter postponat. [223r:] Quicumque bene se preparaverit, salutem corporis et anime consequatur.

Cum duo in dilectione magna vixerunt, quadam die inter se cum gaudio pactum fecerunt, ut quicumque primus moreretur alteri infra mensem appareret. Modicum vero tempus unus eorum mortuus est, qui alteri apparuit sexto decimo die. Tunc vivens interrogavit eum dicens: Quomodo habet anima tua? Anima vero respondit: Numquam bene habui sicut modo, quia sum in regno celorum. Jam evasi omnia pericula, nec mortem nec penas inferni timeo. Vivens socius dixit: Quomodo hoc meruisti quod ita cito ad gaudia eterna pervenias? Respondit anima: Quia me semper ad corpus Christi sumendum fideliter cum devocione preparavi. Sed hoc dico tibi: Dum de mundo per mortem recessi, tunc quinque milia hominum moriebantur illa hora, et nullus salvatus fuit nisi ego et alii tres.⁹⁵ Et non mireris, quia multi sunt heretici qui Deum non honorant. Multi sunt judei qui Christum non credunt. Multi sunt falsi christiani qui corpus Christi in mortalibus peccatis sumunt et ideo condempnabuntur.

Nota presens mundus comparatur mari propter 4^{or} causas. Prima causa est quod sicut in mari est multiplicitas aquarum, sic in mundo est multiplicitas miseriarum. Unde Act. i^o [Eccles. 1,7]: *Omnia flumina intrant mare*. Unde Jer. [Thren. 2,13]: *Si magna est velut mare contritio tua, quis medebitur tui*, sc. quis consolatur te, quasi dicens: Sicut mare plenum est aquis, ita unumquodque cor hominis plenum est contritione et tribulacione. Quis tunc medebitur tui nisi solus Deus. Unde Job [14,1]: *Homo natus de muliere*. Ideo dicit Bernardus: Heu me, Domine, quia

⁹⁵ The same idea. f.23r², 293Av

undique sunt bella, undique tela volant contra me, et quocumque me vertar, non est securitas. Ideo dicit Jac. [1,12]: *Beatus vir, qui suffert temptationes.*

2° in mari est velocitas fluctus. Sic in mundo est brevitates vite. Unde dicit Sap. [5,9]: *Transierunt omnia sicut umbra.* Item Job [14,5]: *Breves dies hominis sunt.* Bernardus: Certum est quod homo moritur, sed incertum est ubi vel quomodo vel quando. Idem: Mors non timet paupertatem neque divitias neque parcat senibus neque juvenibus. 3° in mari sepe est horribilis tempestas. Sic in mundo est magna tempestas diversarum temptationum. Temptatur enim homo nunc a carne sua, nunc a mundo, nunc a diabolo, et quotiens tunc temptatur homo totiens ipse turbatur. Sed tunc homo submergitur in inferno, quando peccatis consentit. Unde Augustinus: Nullus securus debet esse in hac vita, que tota [223v:] temptatio nominatur. 4° in mari est diversitas periculorum. Sic in mundo sunt multa pericula. Unde Paulus [2.Cor. 11,26]: *Pericula fluminum.* Unde dicit Augustinus: Mundus est plenus periculis, quia de uno pervenitur ad aliud. Qui igitur vult ista pericula evadere, debet sequi Christum. Unde Jheronimus: Nihil est quod ita bene diaboli temptationibus resistit sicut frequens cogitatio passionis Jhesu Christi.

Nota. Hic querit unus doctor quare Deus permittit, quod mali homines tamdiu vivunt super terram, et quod eis bene succedit. Respondit idem quod nullus est ita malus in mundo, quin aliquid bonum interdum ipse faciet, et propter illud modicum bonum Deus dat ei bona temporalia, ut in hiis habeat modica gaudia hujus mundi. Sed propter hanc vitam penam eternam habeat in inferno, exemplo de Lazaro et in isto divite.

Quare benedicatur sal ante aquam? Quia sal significat cordis contricionem et aqua criminis absolucionem. Sicut ergo contricio preedit absolucionem, ita benedictio salis preedit benedictionem aque.

Exemplum. Homo non exauditur in mortali peccato. Unde quidam juvenis oravit pro fratre suo defuncto multis annis, eleemosynas dedit, diversa limina sanctorum visitavit, multas oraciones faciebat. Hec omnia faciebat pro anima fratris sui, quod si esset in aliqua pena, liberabitur. Cum autem hoc fecisset xxxii annis, una nocte apparuit ei anima fratris sui dicens ei: Frater karissime, in vanum labores pro me. Tunc dixit ad fratrem suum: Ego scio quod es *in inferno*, ubi [Eccli. 41,7?] *nulla est*

redemptio. Frater respondit: Non sum. Sed si fuisses sine mortalibus peccatis, Deus primo anno exaudisset te et liberasset me propter bona opera. Si vis me liberare, confitere primo omnia peccata tua, et subito liberabor. Quod et fecit et missam fratri suo comparavit, et sic statim de pena purgatorii liberatus est

[f. 224r is blank.]

De xv signis ante iudicium⁹⁶

Jheronimus autem in libris hebreorum invenit xv signa precedentia iudicium. Sed utrum continue futura sunt aut interpolatim non expressit. Primum quod precedit iudicium generale sunt signa terribilia. Prima die erexit se mare xl cubitis super altitudinem montium stans in loco suo quasi murus. 2^a die tamen descendit ut vix possit videri. 3^a die marine belue apparentes super mare dabunt mugitus usque ad celum, et earum mugitus solus Deus intelliget. 4^a die ardebit mare et aqua. 5^a arbores et herbe dabunt rorem sanguineum. In hac eciam quinta die, ut alii asserunt, omnia volatilia celi congregabuntur in campis, unumquodque genus in ordine suo, non gustantia nec bibentia, sed vicinum adventum iudicis formidantia. 6^a ruent edificia. In hac eciam sexta die, ut dicitur, flumina ignea surgent ab occasu solis contra faciem firmamenti usque ad ortum concurrentia.

7^{ma} petre ad invicem collidentur et in 4^{or} partes scindentur, et unaque pars, ut dicitur, collidet alteram, nescietque homo sonum illum, sed tantum Deus. 8^{va} fiet generalis terre motus, que adeo erit magnus, ut dicitur, quod nullus homo, nullum animal stare poterit, sed ad solum omnes prosternentur. Nona equabitur terra, et omnes montes et colles in pulverem redigentur. Decima exhibunt homines de cavernis et ibunt velut amentes nec mutuo loqui poterint sibi. Undecima surgent ossa mortuorum et stabunt super sepulchra. Omnia enim sepulchra ab ortu solis usque ad occasum aperientur, ut inde mortui exire valeant. Duodecima cadent stelle, quia enim sidera erratica et stacionaria spergent ex se igneas comas, et iterum tunc valde generabuntur a suis. In hac eciam duodecima die dicitur quod omnia animalia venient ad

⁹⁶ The signs also f. 11v

campos mugentia non gustantia nec bibentia. 3^adecima morientur viventes et cum mortuis resurgent. 4^adecima ardebit celum et terra. 5^adecima fiet celum novum et terra nova, et resurgent omnes homines.

Item secundum quod precedit iudicium est ignis vehementissimus, qui quidem precedit faciem iudicis. Illum enim ignem Dominus mittit primo propter mundi innovacionem. Purgabit enim et innovabit omnia elementa propter aque inundacionem. 2^o propter hominum purgacionem, quia illis qui tunc vivi reperirentur, erit loco purgatorii. 3^o splendor ad celum propter majorem dampnatorum cruciacionem. 4^o propter majorem sanctorum illuminacionem. Nam secundum Basilium Deus facta mundi purgacione dividet calorem et splendorem, et totum calorem mittet ad regionem dampnatorum ut amplius crucientur, et totum splendorem ad regionem beatorum ut amplius jocundentur.

Speculum humane salvacionis

Incipit speculum humane salvacionis in quo patet casus hominis et modus reparacionis. In hoc speculo potest homo considerare quam ob causam creator omnium decrevit hominem creare.

Potest eciam homo videre quomodo per diaboli fraudem sit dampnatus et quomodo per misericordiam Dei sit iterum reformatus. Lucifer erexit se contra creatorem suum, Deum eternum, et in ictu oculi de excelso celorum projectus est in infernum. Et ob hanc causam decrevit Deus humanum genus creare, ut per ipsum casum Luciferi et sociorum ejus possit restaurare. Quapropter diabolus hoc invidens sibi insidiebatur, ut ad precepti transgressionem ipsum inducere nitebatur. Quoddam ergo genus serpentis diabolus elegit, qui tunc erectus gradiebatur et caput virgineum habebat. In hunc fraudulentus deceptor mille artifex intrabat et per os ejus loquens verba deceptoria mulieri enarrabat. Temptavit autem mulierem tamquam unus[?] providam reputans prudentem esse et tantum virum Adam. Accessit autem ad mulierem solam sine viro existentem, quia solum facilius decipit diabolus quam socios habentem. Decipit itaque diabolus matrem nostram Evam inducens super omne genus humanum mortem sevam.

Notandum autem quod vir in agro damasceno est formatus a Domino in paradysum voluptatis est translatus. Mulier autem in paradiso est formata et a costa viri dormientis est parata. Deus ipsam quodammodo supra virum honoravit, quia eam in loco voluptatis plasmavit. Non fecit eam sicut virum de limo terre, sed de osse nobilis viri Ade et de ejus carne. Non est facta a pede ne a viro despicietur, neque de capite ne supra virum dominaretur. Facta autem est de latere materiali et data est viro pro consorte et socia collateralis, que sibi in honore collata perstitisset, a viro numquam aliquam molestiam sustinisset. Mulier enim credidit diabolo, non marito, sed vir consentit mulieri licet invitus. Mulier instigavit virum ut secum de fructu manducaret, qui tantum dilexit eam ut comederet ne eam contristaret. Salomon propter amorem mulieris idola adoravit. Non tamen ea deos vel deum esse credebat. Sic Adam propter amorem mulieris secum comedebat, non tamen se similem Dei posse fieri estimavit. Aliud autem peccatum grande superaddebat eo, quod virum ad peccandum [225v:] valde attrahebat.

Licet ergo in textu biblie aperte non inveniatur, tamen certum est quod verbis blandis ei adulabatur. O vir, adverte qualis et quanta est fraus mulieris, cave tibi a muliere blanda ne defunderis. Respice Adam,

opus manuum Dei, et fortissimum Sampsonem. Respice David virum secundum cor Dei et sapientem Salomonem. Si tales et tantos decipit ars mulieris, quomodo tu, qui non es talis et tantus, a muliere secus eris? Virum Adam quem diabolus temptare non audebat, hunc mulier audacior diabolo defraudare presumebat. Diabolus itaque mulierem defraudabat, mulier vero virum et omnes posteros condempnabat.

Et si homo in mandato Dei perseverasset, numquam penam numquam mortem gustasset aliquam, nullam sustineret debilitatem vel egritudinem. Sine gemitu et dolore et tristitia matris portaretur, sine fletu et merore et labore gravi nasceretur. Non novisset luctum neque aliquam tribulationem, non sustineret verecundiam neque aliquam confusionem. Aures ejus numquam obsurdescerent et mentes ejus numquam obstupescerent. Oculi ejus numquam caligarent et pedes ejus numquam claudicarent. Nec flumina nec fontes eum submersissent, nec ignis nec estus solis eum comburissent, nulla bestia nullus avis eum infestaret, nullus aer nulla aura eum molestaret, numquam homines inter se lites habuissent, sed tamquam fratres se mutuo dilexissent. Subjecta essent homini omnis terrena creatura, semper in gaudio viveret sine cura, et cum Deo creatori suo placuisset, cum corpore et anima in celum ipsum assumpsisset.

Nullus autem homo presumat investigare, cur Deus hominem, quem sciebat casurum, voluit creare. Cur etiam ipsos angelos creare volebat, quorum casum certissime precognoscebat. Et quare regis pharaonis voluit indurare cor aut Marie Magdalene ad penitentiam mollificare, quare Petro ter se neganti contricionem immisit, Judam autem in peccato suo desperare permisit. Quare uni latroni gratiam conversionis inspiravit et socio suo similem gratiam dare non curavit. Quare unum peccatorem trahit et alium non trahit, nullus quantumcunque prudens investigare presumat. Hec enim Dei opera et hiis similia humanis ingeniis sunt inscrutabilia. Hujusmodi questiones Paulus similiter solvere videtur [Rom. 9,18]: *Quem, inquit, vult, Deus indurat, et cui vult miseretur.*

Sequitur capitulum 2^m hujus libri totalis. [226r:] Quoniam modum redemptionis nostre scire desideramus, primo de annunciacione beate virginis Marie incipiamus. Cum enim ventura esset Christi incarnacio, necessarium enim erat ut prederet sue matris generacio. Que ut facilius et lucidius intelligitur, una parabola sive similitudo audiatur. Homo quidam in Jericho ad Jherusalem descendebat et in desertum veniens in

latrones incidebat, qui eum spoliaverunt et vulneraverunt et semivivum relinquentes abierunt. Venientes autem sacerdos et levita ipsum pertransibant, quia vulnera ipsius sanare nequiebant. Tandem samaritanus quidam illi appropinquabat et misericordia motus vulnera ejus sanabat, et nisi samaritanus iste advenisset numquam ille sanatus fuisset. In hac parabola genus humanum sive homo designatur, qui de paradiso voluptatis in hoc desertum eiciebatur. Qui spoliatus est bonis gratis a Deo sibi datis vulneratus est vulnere perpetue mortalitatis. Qui multo tempore semivivus jacebat quia in anima mortuus erat, licet corpore vivebat, quem nec sacerdos nec levita sanare potuerunt, quia nec circumscisio nec penitencia hominem ad patriam reduxerunt.

Tandem samaritanus appropinquabat et sauciati vulnera misericorditer sanavit. Samaritanus custos interpretatur per quem Christus custos noster designatur, et nisi custos iste in hunc mundum venisset, numquam homo in vitam eternam introisset. Laudemus, benedicamus Dominum nostrum Jhesum Christum, qui venit in hunc mundum sanare semivivum istum. Cum autem filius Dei in hunc mundum venire satagebat, virginem de qua nasceretur premittere disponebat. Misit ergo angelum qui conceptionem ejus nunciavit et sanctificationem ejus in utero et nomen pariter intimavit. Hec est beatissima virgo Maria, per quam venit huc sauciato sanatio pia, quam eciam Deus in multis figuris premonstravit et prophetarum oraculis multipliciter insinuavit.

Exemplum de nativitate Domini. Rex Astyages visionem mirabilem videbat, quod videlicet de utero filie sue vitis pulcherrima crescebat, que frondibus et foliis se amenissime dilatavit et fructum proferens [226v:] totum regnum suum obumbravit. Dictum est ei qualem interpretationem hec visio gerit quod videlicet de filia sua rex magnus nasciturus erit. Hec filia post hoc regem Cyrum generavit, qui filios Israel de captivitate babilonica liberavit. Hec est literalis hujus visionis significacio, sed alia ejus mistica prefiguracio. Astyagi nunciatum est quod filia sua regem Cyrum generaret, Joachim nunciatum est quod filia regem Christum portaret. Cyrus rex liberavit judeos de captivitate babilonica, et rex Christus liberavit nos de captivitate diabolica. Filia ergo regis Astyagis prefiguravit Mariam, que protulit mundo vitem veram et piam. Benedicta ergo sis tu, o summi regis filia, flos cadens super omnia lilia. Benedicta sit tue conceptionis annunciatio per quam ortum nostre captivitatis liberacio habuit. Benedictus sit Deus pater qui te nobis destinavit. Benedictus sit Deus filius qui te matrem adoptavit. Benedictus sit spiritus

sanctus qui te in utero sanctificavit. Benedictus sit uterque parens qui te mundo generavit.

In precedenti capitulo audivimus quomodo Maria fuit concepta. Consequenter audiamus quomodo et quare virgo fuit desponsata. Quare Dominus matrem suam viro voluit desponsari? De hoc possunt octo rationes assignari. Primo ne per fornicationem concepisse putaretur et tamquam fornicatrix in iudicio condemnaretur. 2^o ut virgo viri adiutorio et ministerio frueretur et, quocumque pergeret, non solivaga et vana videretur. 3^o ne diabolus incarnationem Christi investigaret, si virginem sine viro concepisse consideraret. 4^o ut Maria testem sue castitatis habere perhiberetur, quia plus marito suo quam alteri cuiquam crederetur. 5^o ut series genealogice caperetur et genealogica Christi a Joseph viro Marie perduceretur. Mos enim scripture est genealogicam ducere non ad uxores, sed tantummodo ad sponsas et mores. 6^o ut matrimonium sanctum esse approbaret et a nullo spernendum et incusandum demonstraret. 7^{mo} ut virginitatem in matrimonio servare doceret. 8^{vo} ne conjugati de salute sua desperarent et virgines tantum electas et se despectas cogitarent.

Omnem enim statum [227r:] et bene servatum Deus approbare veniebat, et ideo mater sua virgo et desponsata et vidua erat. Quamvis autem hii tres status sancti esse approbantur, tamen inter se magnam differentiam habere videntur. Matrimonium sanctum esse approbatur et bonum. Si tamen tempus, modus et intencio debite teneatur, melior est castitas vidualis. Sed optima et superexcellit mundicia virginalis. Nota autem licet viro in desponsacione jungeretur, tamen mente et carne in eternum virgo permansisse perhibetur. Et ipsa dicere potuit sicut Sara, Raguelis filia [Thob. 3,16]: *Mundam servavi animam meam ab omni concupiscencia*. Sara vii viris fuit desponsata et tamen intacta et virgo permansit.

Quanto magis potuit Maria unum sponsum habere et tamen virgo immaculata in eternum permanere. Si Saram custodivit a vii viris Asmodeus, quomodo a uno viro non custodiret matrem suam verus Deus. Quotiens Joseph matrem Domini aspiciebat splendorem quandam divinum ab ipsa procedere videbat et ideo numquam faciem ejus intueri audebat, nisi forte quando hoc aliunde casu aliquo accidebat. Thobias et Sara tribus noctibus castitatem servaverunt, Maria et Joseph toto tempore vite sue virgines permanserunt. Joseph virgo erat et de progenie David natus et divino nutu Marie tamquam custos associatus. Non quod Maria

ipsius custodia aliquantis indigeret, sed ut propter humanam suspicionem eum custodem haberet. Ipsa enim custodem verum et summum Deum habebat, qui eam ab omni incursione hostili custodiebat. Habuit enim igitur unum custodem celestem et alium terrestrem.

In precedenti capitulo audivimus Marie desponsacionem. Consequenter audiamus ipsius mirabilem impregnacionem. Cumque Maria in Jherusalem esset Joseph desponsata, ad domum parentum in Nazareth est revocata. Interim autem quod Joseph necessariis nupciarum intendebat, ipso nesciente Maria per spiritum sanctum concipiebat. Non est suspicandum quod angelus invenit eam sine clausura. Ipsa non tamquam Dina sola [227v:] curiose divagabatur, nec tamquam Thamar cum viro familiariter conversabatur. Ipsa enim tamquam Sara filia Raguelis numquam virum desideravit, et tamquam Judith solitaria manens jejuniis et oracionibus vacabat. Ideo Joseph eam gravidam considerans stupebat et timens ac tremens hec apud se in mente revolvebat. Impossibile est hanc per fornicacionem concepisse, quam constat tam sancte, tam caste, tam abstinenter semper vixisse. Non erat comesatrix, non potatrix, nec deliciosa, nec coronatrix, nec saltatrix, nec jocosa. Publica loca semper vitabat, solitariam vitam et contemplativam amplexabatur et diligebat.

Omnia mundana solacia et gaudia aspernabatur, tantummodo in rebus divinis et celestibus delectabatur. A puericia in templo Domini remanebat, ubi tamen nullus virorum aliud congrue habebat. Et nunc postquam ad domum parentum repatriavit, semper in cubiculo clauso in oracionibus perseveravit. Unde igitur potuit concepisse gravidacionem hanc, que numquam dedit peccato occasionem.

Forsan in ea nunc impletum est illud Isaie vaticinium [Is. 7,14]: *Ecce virgo concipiet et pariet filium*. Hec est forte illa de semine Jacob puella, quam olim spiritus sanctus prenunciavit in stella per os Balaam, in quo spiritus sanctus insinuare volebat, quod filius Dei de virgine nasci debebat. Hec virgo potest forsan illa florifera virga esse, que vaticinabatur egressura de radice Jesse. Forsan hec virgo, de qua Christus nasceretur, qui de semine David filii Jesse nasciturus perhibetur. Aliud autem de hac sanctissima virgine nequaquam estimari potest. Idcirco certissimum est quod ipsa mater Christi est. Non sum ergo ego dignus cum tali virgine habitare, quapropter expedit mihi a complecione nupciarum cessare. Et ne forte aliqua sinistra suspicacio oriatur in populo, oportet ut occulte et dimittatur valde caute. Joseph indignum se

reputans cum Maria timuit habitare, sicut Johannes qui non fuit ausus Christum baptizare. Centurio rogavit Christum ne sub tectum suum introiret. Petrus rogavit eum ut de navi sua exiret. Mulier Sulamithis timuit cohabitationem Helie, sic [228r:] Joseph timuit cohabitationem Marie. Cum autem Joseph Mariam acciperet, trepidabat, missus est angelus Domini, qui mentem ejus solidaret, qui dixit ei virginem dimittendam non esse, et non ab homine, sed a spiritu sancto concepisse.

In precedenti capitulo audivimus de Christi conceptione. Consequenter audiamus de ipsius humana generatione. Hanc generationem non solum angeli venire desiderabant, sed et patres sancti desideranter exspectabant et clamabant [Is. 16,1]: *Emitte agnum tuum, Domine, dominatorem terre.* [Ps.42,3]: *Emitte lucem tuam et veritatem tuam, Deus eterne.* [Ps. 79,4:] *Ostende nobis faciem tuam, et salvi erimus.* Ostende filium tuum quem exspectamus et querimus, dirumpet celum et descendet et nos de captivitate diaboli eripet. [Ps. 143,5:] *Domine, inclina celos tuos et descende ad liberandum nos.* Brachium tue majestatis extende. [Ps. 24,6:] *Reminiscere misericordiarum tuarum antiquarum. Veni et eripe nos* de potestate tenebrarum. Veni, Domine, ut prophete tui fideles inveniantur, et promissiones tue et figure compleantur. Veni, Domine, cito, festina et noli tardare, relaxa facinora plebis tue et incarnare. Nullus homo, nullus angelus sufficit nos liberare. Libera nos, pie Domine, qui dignatus es nos creare. Misertus ergo pius Deus assumpsit humanitatem, ut destrueret hominis diuturnam captivitatem. Qui olim dixit: captivum liberaret hominem.

Non solum autem Christus ortum suum judeis demonstravit, sed etiam paganis patefacere non recusavit. Non enim propter judeos tantum in mundum venire volebat, sed omnes homines salvos facere cupiebat. Circa idem tempus Octavianus toti orbi dominabatur, et ideo a romanis tamquam deum habebatur sive reputabatur. Ipse autem Sybillam prophetissam consulebat, si in mundo aliquis [major se] futurus erat. Eodem die quando Christus in Judea nascebatur, Sybilla circulum aureum juxta solem contemplantur. In circulo illo virgo pulchra residebat, que puerum speciosissimum in gremio gerebat. Quid isto Octaviano cesari monstravit et regem potentiorum ipso natum esse intimavit. O quam potens [228v:] est rex regum et Dominus dominorum, qui humanum genus liberavit de captivitate demoniorum. Potenciam hujus regis Augustus cesar formidabat, et ab hominibus deum vocari et

reputari recusabat. O bone Jhesu, da nobis ita tuam honorare nativitatem, ut non iterato incidamus in diabolicam captivitatem.

In precedenti capitulo audivimus de Christi generatione. Consequenter audiamus de magorum oblacione. Eodem die cum in Judea Christus natus esset, ortus ejus tribus magis in Oriente est nunciatus. Viderunt namque stellam novam in qua puer apparebat. Super caput ejus aurea crux splendebat. Audierunt vocem quandam dicentem: Ite in Judeam et novum regem invenietis natum ibi. Tres igitur isti festinanter in Judeam pergebant et regi celi nato sua munera offerebant. Hii tres magi per 3^s robustas profigurati fuerint, qui regi David aquam de cisterna Bethlehem attulerunt. Istorum robustorum virtus et audacia multum commendatur. Sic magorum adventus et oblacio multum approbatur. Tres robusti exercitum inimicorum non timuerunt, sed viriliter castrum eorum transeuntes aquam hauserunt. Sic tres magi penam Herodis regis non formidaverunt, sed audacter Judeam intrantes de novo rege interrogaverunt. Jaspas, Melchior et Balthazar sunt nomina magorum. Abisai, Banaias et Sabakai sunt nomina robustorum.

Isti tres robusti perrexerunt in Bethlehem pro aqua cisterne, tres magi venerunt Bethlehem pro aqua gracie eterne. Tres robusti hauserunt aquam de cisterna terrestri, tres magi susceperunt aquam gracie de pincerna celesti. Figurabat ergo ista Bethlehemita cisterna, quod in Bethlehem nasciturus erat iste celestis pincerna, qui propinaret aquam gracie omni sitiendi et daret aquam gratis omni precium non habenti. David ergo aquam allatam Deo pro graciaram accione offerebat, gaudens et exultans, quod tam robustos viros habebat. [229r:] Christus autem rex celi et terre gaudebat et exultabat, quia adventus magorum conversionem gentium prefigurabat. David rex sitisse videtur non aquam, sed suorum virtutem. Christus perhibetur sitisse nostram salutem et conversionem. Tres robusti Bethlehem brevi hora perrexerunt. Tres magi de Oriente brevi tempore pervenerunt. Si queritur quare tantum spacium tam cito poterant transmeare, dicendum quod Christo nato non erat impossibile hoc dare, qui eciam duxit subito Habacuck de Judea in Babilonem, cito perducere potuit magos de Oriente in judeorum regionem. Venientes igitur magi Bethlehem coram puero gaudebant, aurum, thus et mirram ei offerebant.

In precedenti capitulo audivimus quomodo Christus a magis fuit adoratus. Consequenter audiamus quomodo in templo sit Domino

presentatus. XI^a die post Christi nativitatem peregit beata virgo purificationis sue solempnitatem, sed ipsa non habuit necesse de purificatione, quia concepit filium sine viri commixtione. Voluit tamen purificationem peragere, ut ritum legis sequeretur, ne privaricatrix legis esse judicaretur. Privaricatrix legis nequaquam erat, quia omnia, que legis erant, diligentissime tenebat. Quapropter ipsa pulchre prefigurata est in candelabro aureo, quod lucebat israelitis in templo Domini. Super quod lampades ardentes stabant, que septem opera misericordie in Maria prefigurabant. Que sunt ista: Cibare esurientem, potare sitientem, vestire nudum, colligere hospitem hospicium non habentem, infirmos visitare, vinctis compati vel liberare, mortuos sepelire et necessaria funeralia ministrare.

Nullus dubitet opera misericordie in Maria plenarie fuisse, quam constat matrem pietatis et reginam misericordie semper misericordie, mater misericordie exstitisse. Quomodo mater totius misericordie non impleret ? Quomodo candelabrum divino igne accensum non luceret? Ipsa enim est candelabrum, et ipsa est lucerna. [229v:] Ipsa est lucis lampas ardens, accensa luce superna. Ipsa tota splendens est et luminosa. Ipsa aurora rutilans et tamquam solis radiosa. Ipsa lucet et resplendet super omnia astra celorum. Ipsa est luna hujus noctis et hujus mundi et angelorum. Hoc candelabrum et ejus candelam honoramus, quando in festo purificationis accensas candelas bajulamus. Maria enim Deo candelam in sua purificatione offerebat, quando Simeon lumen ad revelationem concinebat. Christus Marie filius accensa est candela propter triplicem materiam, que invenitur in eo: Sunt enim in candela ignis, licnus et cera, et in Christo erat caro, anima et divinitas vera. Hec candela Deo pro humano genere est oblata, per quam nox tenebrarum nostrarum est illuminata.

In precedenti capitulo audivimus quomodo Christus est oblatus. Consequenter audiamus quomodo in Egyptum est fugiatus. Cumque rex Herodes quereret occidere puerum Christum, Joseph premonitus ab angelo fugit in Egyptum cum eo. Statim quando Christus et mater ejus cum Joseph Egyptum intraverunt, omnia idola Egypti et statue corruerunt. Et hoc quondam Jeremias egyptiis prophetaverat, quando in Egyptum per captivitatem adductus fuerat, quoniam quando egyptii sanctum prophetam esse audivissent, sciscitabantur ab eo si aliqua mirabilia in Egypto futura essent. Qui dixit eis quod in futuro quedam virgo esset paritura, et tunc omnes dii et idola Egypti essent corruitura.